65. « De monstruosa et inhonesta vita clericorum modernorum, maxime beneficiarum, expedit facere mentionem. Quam enim hodie deformiter vivunt quamplurimi in transformatione habituum, nutritura comarum, unguium et bar-

barum, indisciplinatione gestuum, nemo possit sufficienter admirari. Leva oculos tuos et vide qualiter se gerunt in forma, imo in deformatura vestium, tonsura crinum, apparatu mensarum, ferculorum et ciborum. Quæ omnia signa sunt deformitatis mentium, juxta illud: Incompositio corporis qualitatem indicat mentis. Unde juxta Bernardum clerici aliud esse et aliud videri volunt, habitu milites, quæstu clerici, actu neutrum exhibentes: nec enim pugnare ut milites, nec evangelizant ut clerici, ventri suo, non Christo domino servientes.

« Sæpe vidi in Ecclesiis, qui est frequens apud clericos execrabilis et extirpandus abusus, quod canonici et alii clerici ad horas nummarias currentes, et juxta desideria cordis sui per loca varia evagantes, tandem in fine horæ, quando dicebatur: *Benedicamus Domino*; ad chorum revertentes, stipendium horæ percipere absque conscientia minime formidabant. Unde hæc occasione perversa in cathedralibus et aliis solemnibus Ecclesiis sæpe accidit, quod dum dicuntur horæ, chorus remanet vacuus, vix duobus vel tribus clericis ad horas remanentibus, aliis extra chorum evagantibus, ut dictum est, in grave scandalum spectantium populorum; alii, quod non est minus inconveniens vel absurdum, in choro existentes, non vacant psalmodiis, sed bini et trini confabulantur verbis inanibus, risibus, et cachinnis et rumoribus recitandis se irreverenter occupantes; divinum servitium cum multorum scandalo impediunt et perturbant. Et licet contra præmissos abusus multa jura prodierunt, tamen iudicio meo essent pœnarum adjectione juvanda cum pœnæ exacerbari debeant, quoties multis grassantibus opus est exemplo.

« Hæc et tot alia, quæ vix sermonibus possent explicari, videntur in Dei Ecclesia reformanda, super quorum singulis difficile, vel quasi impossibile foret de singulis remediis providere. Unum tamen remedium generale ad præsens sufficere videretur, videlicet quod dicta sanctorum Patrum statuta, Conciliorum quatuor principalium, videlicet Nicæni, Constantinopolitani, Ephesini, Chalcedonensis, necnon etiam Lateranensis, maxime quantum ad capitulum, quod est de concessione præbendarum (necnon) nulla decreta Romanorum Pontificum tam in capite quam in membris omnibus integre servarentur et hoc faciendo videretur satis status Ecclesiæ reformatus, quia Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines, qui ornaverunt (ordinaverunt) tempora Christi bono odore usque ad consummationem vitæ. Et bene dico in capite: nam licet princeps legibus sit solutus, nihil tamen sibi tam proprium quam legibus vinciri; et digna vox est majestate regnantis, se legibus alligatum principem profiteri. Et rursum, dicit Leo papa, quod totius familiæ Domini status et ordo mutabit, si quod requiritur in corpore, non invenitur in capite ».